SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
UNIVERSIDADE FEDERAL DO SUL E SUDESTE DO PARÁ

INSTITUTO DE ESTUDOS EM DESENVOLVIMENTO AGRÁRIO E REGIONAL

O DIRETOR-GERAL DO INSTITUTO DE ESTUDOS EM

DESENVOLVIMENTO AGRÁRIO E REGIONAL da Universidade Federal do Sul e Sudeste

do Pará, Prof. Dr. EDUARDO LUCAS TERRA PEIXOTO, no uso das atribuições legais que

lhe conferem a Portaria n° 1.549/2017, do Reitor da Unifesspa.

HOMOLOGAR a autorização da Congregação do IEDAR, em reunião realizada no

dia 31/10/2019, para o afastamento dos professores DANIEL NOGUEIRA SILVA e SÉRGIO

MORENO REDÓN, conforme os eventos e datas a seguir:

a) Prof. DANIEL NOGUEIRA SILVA - Para apresentação do artigo intitulado

“Crescimento e Mudança Demográfica: uma Aplicação de Goodwin para Países de OCDE (1960

a 2010)”, na cidade de São Paulo, entre os dias 9 e 14 de dezembro de 2019.

b) Prof. SÉRGIO MORENO REDÓN - Para participação no Woorkshop do Projeto

“FragUrb -  Fragmentação Socioespacial e Urbanização Brasileira: escalas, vetores, ritmos e

formas e conteúdos” no âmbito da FAPESP, na cidade de São Paulo, bem como participação em

banca de qualificação que será realizada na Faculdade de Ciências Humanas, da Universidade

Federal da Grande Dourados, Mato Grosso do Sul, entre os dias 25 e 30 de novembro de 2019.

PORTARIA N° 50, DE 01 DE NOVEMBRO DE 2019.

RESOLVE:

EDUARDO LUCAS TERRA PEIXOTO